mum quoque Jurisperiti animadvertunt, Principes Philosophorū etiam hac in re præcuntes. Idque vel præcipuè tum quidem agunt, ubi disquirere institunt, an ex consensuali aliave cum consilio dispositione obligatio enascatur vel non enascatur. Et quoniam igitur maximum momentum in contractu, similibusque ex animi destinatione pendentibus negotiis, habere deprehendunt; scire atque intelligere, quodnam sit rei, *individuale corpus* quæ materia, quæ ejusdem, quam forte destinans præcipuè intendit, signalata conditio seu *qualitas*, quæ *persona* cui se obstringere quisquam properat; in hisce atque hujusmodi ferè illi concludunt, errorem vitare negotium, nec pati ut obligatio inde adeò gignatur. Ulti è. contra in speciebus aliis, in quibus minus præjudicii aut minor intentionis, opinionis destinationisque frustratio occurrit, errori id ita promiscuè non indulgent; puta ubi is fortè est in *causa traditionis*, in *conditione persona à qua* quid accipitur, in *parte materia*, in rei quædam *accidentali qualitate*, in nudò rei nomine, ac similibus.

XVIII. Atque ita quidem, ut paucis ex ipsis scitis rem ostendam, in priori genere, illi ponunt primùm omnium ipsum *corpus*, seu errorem in re vel corpore, ita enim illi penè appellant, quod logicis subjectum individuale sive individuum aliquod corporeum est. idque tum quoad obligationem ex destinatione *novon asuqen*, e. c. testamentaria; tum ex eà, quæ ab initio mutua requiritur esse, puta conspirans hac aliqua cum destinatione, quæ in idem à parte altera quoque intenditur, aut si mavis, quæ est duorum pluriumve consensus seu placitum in idem aliquid. In illo casu inter alios, disertus Ulpianus (a), dum negatà isthac vi errori vocabuli, quod fundus Sempronius dictus fuerit, pro Corneliano, subjungit: *Sed si in corpore erravit (testator) non debbitur* (ab herede quisquam fundus.) Item (b): *Si si re quis erraveris; (supputa dum vult lancem relinquere, vestem relinquit) neutrum debbit. sed si non in corpore erravit sed in parte &c.* In hoc casu: ducente iterum chorò Ulpiano (c), ita illi habent: *In venditionibus & emptionibus consensum debere intercedere, palam est. ceterum sive in ipsa emptione dissensient, sive in pretio, sive in quò aliò: emptio imperfecta est.* Sequitur casus noiter: *Si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronio-*

(a) l. 4. de legat. 1.

(b) l. 9. §. 1. de heredib. inst.

(c) l. 9. de contrah. emp.

num putasti: quia in corpore dissensimus, emptio nulla est. Idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem vendere putasti. nam cum corpore dissentiat, apparet nullam esse emptioem. In casu complacitanda (a) l. 34. de ac-  
 missionis in possessionem, ejusdem est (a): Si in vacuum possessio- qvir. vel amit  
 nem fundi Cornelianus miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum posses-  
 sissim; & in Cornelianum iero: non acquiram possessionem: nisi forte in  
 nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus. quod quidem  
 ibidem eousque extendit, ut ne occupata quidem re ab altero, hoc  
 errore interveniente, alter possessionem amittat: Et Paulus (b) ed, ut  
 alio corpore empto, alio per ignorantiam tradito, usucapio non  
 procedat. Clarem docet in contractu stipulationis Imp. in In-  
 stitutis (c) verbis his: si de alia re stipulator senserit, de alia promissor:  
 perinde nulla contrahitur obligatio: -- veluti, si hominem Stichum a te  
 quis stipulatus fuerit, tunc Pamphilo senserit, quom Stichum vocari cre-  
 dideris: Conspirant in eodem contractus genere, Juri (d), validum  
 eundem pronunciantes, ubi in corpore consensum est, et si in materia  
 aut nomine error intervenerit: Ita illi de errore in corpore rei: pla-  
 ne si similes in errore circa corpus seu individuum persona; Ita si  
 iudex alius pro alio per errorem fuerit aditus, si Ulpiano credimus (e),  
 mobilis debet, quod est unum est, nec ferendus est, qui dicit, consensisse eos in  
 praesidem [alii legunt praesentem] cum; ut Julianus scribit, non consen-  
 sians, qui errant &c. ac iterum si eisdem (f); Quoties volens alium  
 heredem scribere, alium scripserit, in corpore hominis errans, placet  
 --: neg. cum heredem esse, qui scriptus est, quoniam voluntate defi-  
 citur: neg. cum quem voluit, quoniam scriptum non est, id quod Gor-  
 dianus Imp. (g) ad eam procedit qualitatem personae, cujus solius  
 quasi intuitu quis quid ei designet. Si pater tuus, quidam Ulpio is  
 respondet; eum quasi filium suum heredem instituit, quem falsa opinio-  
 nem esse credebat, non instituitur, si alienum nosset: in q. postea sub-  
 ditus esse ostensus est: auferendam in successione divorum Severi & An-  
 tonini placita continetur: de filio suppositicio interpretatur Hermo-  
 genianus (b). Huc pertinet & statutum illud. v. g. & ratio, quod  
 incertis personis nihil potuerit relinqui in testamento, quoniam  
 certum esse debet testantis consilium (i). Quod autem non acci-  
 dit dispositioni testamentariae, sive, quae ex destinatione unius

(b) l. 2. § 6. pro emptor.

(c) §. 22. de in-uitil. stip.

(d) l. 22. § 32. de VO.

(e) l. 15. de Ju-ri dicit. add. l. 1. de judic.

(f) l. 9. pr. de hered. instit.

(g) l. 4. C. cod

(b) l. 46. d. jur. fisci. (i) §. 25. &amp; seq. l. de leg. Ulp. frag. t. 2. Paul. lib. 3 sentent.

pen-

pendet ob errorem ac incertitudinem personæ, id multò minò evenit, ubi utrinque debet fieri animorum, eaq; mutuo cognita conspiratio prout in contractibus sive conventionibus usu venit.

XIX. Circa errorem in *specie materia* Jcti ita pene se explicant, ut, siquidem in totum erratum sit, is a. in cujus præjudicium is error vergit, rem istam etiã materiã aliam quã putaverat, retinere aut exigere velit, & hæcenus contractum & obligationem eam dandi valere cupiat, dummodo consensus in corpore nexui substratus sit, ille id effectum dare possit. *Si id quod aurum putabam, cum es effect,*

(a) l. 22. d. V. S. stipulatus de te fuero: teneberis mihi hujus auri nomine, quoniam in corpore confenserimus. Pauli est responsum (a). quod verò & eò protelabat Marcius (b) in contractu emptionis, ut emptor etiam ad ipsam speciem à venditore dictam præstandam, agere possit; & venditor, non obstante vel suo vel emptoris hoc errore, hujus nomine

teneatur: *Si vas aurum balcum ait ille, pro auro vendidisset ignorans: teneatur ut aurum quod vendidit præstet.* imò promissorem istius rei, veluti venditorem; teneri debere voluit etiam ad id quanti alterius interest (c). non esse deceptum; etsi venditor quòq; nescierit; *veluti si mensas quasifici creas emas, quæ non sunt. Et si dolum venditor commiserit, de dolo (d) conveniri eum quòq; posse* Paulus autumat. Sin autem eadem

(e) l. 21. §. 2. d. de act. empr. (d) d. l. 22. de V. S. specie erroris in tota materia, idem gravatus teneri contractum nolit, eò casu pronunciare, videtur putandus esse, Ulpianus (e): nullam esse venditionem, quoties in materia erratum est; *puta si es pro auro, plumbum pro argenteo, vinum pro aceto quod nõ vinum fuit, venditum sit.* quam quidem interpretationem juvat Julianus (f) qui quando proposuerat: *Mensam argentò cõpertam mihi ignoranti pro solidam vendidisti imprudens, nulla est emptio.* addit pecuniãq; eò nomine data condicetur; ubi quidem apparet non obscure, cum hanc nullitatem eò declarare, quod frustratus lubens facultatem condicendi ejus, quod contractus nomine dedit, habeat, ipsumq; adeo contractum, quã effectum, quò is se possit constringere, ut nullum relinqvendi. Quin confirmant Jcti ceteri eandem opinionem, dum in casu, quo hic contractum nullum pronunciat, (erroris materiae, sc.) excipiunt casum, ubi non in solidum, erratum est, & eò, quod eundem errantem contractum validum pronunciant. veluti cum

(a) l. 9. §. 2. l. 14. de contrah. empr.

(f) l. 41. in fin. de contrah. empr.

Ulpianus (a) venditionem dicit constare esse: si coheredes virrolam, quæ aurea dicebatur, pretio exquisito uni heredum vendidissent, eaq; inventa esset magnâ ex parte aenea: venditionem; inquam dicit constare, esse, quia auri aliquid habuit, nam pergit ille, si inautum aliquid sit, licet ego aureum putem, valet venditio. ut ad eò textus, qui ob errorem in materiâ solidâ, nullum dicunt contractum, cum illis, qui frustrato rei exigendâ facultatem relinquunt, etiam hanc videantur posse conciliationem admittere, quâ & valor & nullitas gravati arbitrio committatur, eoque respectu hæc dicatur; & ille, si is ita eligat non negetur: quorsum etiam faciunt disputationes Jtorum aliæ (a) l. 50. de sol. (b). relictum aliis sensu suum interea hic velim liberum. Quod autem ipsum dissentum attinet Ulpiani & Juliani (c), quò ad errorem in materia partialem, cui ille contractus annullationem non tribuit, hic contra fecit. difficultati, dubiæque subtilitati materiæ, potius imputarem, quam ut aliæ conciliationi hic cum interpretibus multum desudare cuperem. Et ferè in toto genere partialis in materia erroris, si de quo rogarer, supposito, quod utrinque malitia abfuerit, acquiescerem decisioni Neratii, adductæ à Paulo (d), in casu domus, ex parte inficis contrahentibus combustæ, venditæ; votentis: *Ut siquidem amplior domus pars exusta sit, non compellatur emptor perficere emptionem: sed etiam quod forte solutum ab eo sit repetat, sin verò vel dimidia pars, vel minor quam dimidia exusta fuerit: tum coarctandus sit emptor, venditionem adimplere, affirmatione viri boni arbitrati habitâ, ut quod ex pretio, propter incendium decreverit fuerit inventum, ab hujus præstatione liberetur.* (a) l. 14. de v. t. (b) l. 1. §. 2. de pignor. act. (c) in l. 14. §. 4. de contrab. empt. (d) l. 37. §. 1. de sol.

XX. Ut in casu opinionis erroneæ, circa speciem solidæ partisque materiæ, sese expediunt nostri, eòdem modò id penè quoque præstant, in *qualitate rei*; sub destinationem obligatoriam cadentis. scil. & ipsam ex materia specificam rei diversitatem, qualitatatis nomine indigitate consuevere, aut utrumque materiæ scil. & qualitatatis nomen quasi componere (e). Namque verò qualitatem rei observant esse, vel quæ variata multò maximam in re diversitatem affert, & quæ, tanquam potissimum, in intentione versatur ejus, qui illum rem accepturus, & ejus nomine ad aliud præstandum obligandus est; vel quæ non ita sive in re sive in ejusdem intentione est.

est. Propter errorem in illo genere, infirmam, & obligationis stringentisqve effectus vacantem, pronunciant dictam animi destinationem, in hoc non item. Elegans est utriusqve generis quædam collatio ab Ulpiano instituta (a), per conditiones mancipii empti, quâ vel in sexu, vel tantum in qualitate virginali erratum est; ubi hanc, ut levioris momenti, emptionem non infirmare: illam vero ut graviolem infirmare eam autumat: *Quod si inquit, ego me virginem emere putarem. cum esset jam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. caterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti: quia in sexu error est: nulla emptio, nulla venditio est.*

(a) l. 11. de cõ-  
trah. empt.

(b) l. 11. §. 5. de  
act. empt.

(c) Deut. 22,  
20. Matth. 19.

9. (d) c. 1. c. 29.

q. 1 in fin. c.  
q. 1 admodum

X. de jurejur-  
(e) veluti Ba-

chov. ad W. n.  
ult. de nupt.

ad Treutl. tb.  
6. lit. c. ibid.

(f) l. 9. §. 2. de  
cõtrah. empt.

(g) l. 10. d. f.

Nec sibi idem JCtus obloquitur (b) quando in illa specie, emptori asserit, ex empto actionem competere ad resolvendam emptionem: & pretio restituto, ut mulier reddatur. icil. ita arguit, ex circumstantia alia, quâ nempe sciens, errare emptorem venditor passus est: alioquin confirmans prius, dum reddibitionem quidem ex hac causa, puta, si quis virginem se emere putasset, cum mulier venisset, non esse existimat. Neque pro adversante haberi debet, si quis in casu matrimonii, ob vitii hujus ignorantiam, diversum statuat, ad imitationem & argumentò legis divinæ Mosaicæ & Christi (c) etiam disruptionem matrimonii, ob vitium tum ante tum post matrimoniale vinculum illatum, indulgens; utpote in hac vitiositate, etiam insuper ratio delicti alterius contrahentis urget, & error præterea alterius in re capitalis est, & frustrationis inestimabilis, ut adedò nõ immeritò canones

(a) & canonistas eorumq; sectatores diversum statuentes, hujus nomine redargui existimes ab aliis (e). alia exempla, rei accidentalis corruptelæ ignoratæ, nec contractus negotium adedò perimentis, sunt, ubi vinum venit, quod ignaratur acuisse (f); ubi aurum deterior fuerit quam emptor existimavit (g). Similis autem modò propositæ compositionis ratio est in conditione rei, quâ donationem ejus intendenti illa sua vel aliena est; intellige specie donationis, quâ alienum etiam donari potest, legatò scil. ubi, quia magis per qualitatem, quâ sua, quam quæ aliena est, res inclinationi liberali disponentis submittitur, si quis rem suam quasi alienam legaverit, valet legatum (b); sin vero alienam, ignorans alienam esse, non item (i). nisi forte intensio affectionis erga personam donatariam errorem,

(b) §. 11. I. de  
legat. (i) §. 4.  
cod.

cluat.

veluat (a). Par est quæ instituitur collatio, in casu, ubi quis contrahit, emptum accipiens à domino, ignorans eum dominum esse; & negotium sive obligatio eò magis valebit (b). Nec vero etiam, si quisquam pecuniam ab aliquo tanquam debitore alterius, quam cuius putaverat, accepit, error hic sive personæ sive pecuniæ qualitatis, quicquam facit, quo minus principali accipiens de pecunia restituenda teneatur, etsi tanquam ex contractu crediti non adeò quæ conveniri (c). Cæterum quod de totali materiæ errore observatum est, per eum, pro arbitriò illam recepturi aut recipientis, stare aut cadere contractum; idem etiam in momentoso qualitatis errore teneri accipiendum erit (d). Item utrobique, de præstatione rei, ejus nomine obligatum teneri, si quidè & ipse obligatus in errore fuit; sin in dolo, etiam de damno, quod ex eo alteri contigit (e).

XXI. Præter hæc, aliæ porrò plures, ut ante monitum, à Jctis attenduntur circumstantiarum species in quibus error, interveniens, reliquis interea rectè se habentibus, negotii valorem non turbat adeò. veluti error qui est *denominacionis, causa traditionis, & similibum*. De errore *denominacionis* notare est, eum ferè occurrere, vel in ipsò rei primariò nomine, vel in circumscriptivâ quadam cognominatione. primarium nomen est, vel proprium, idque tum individui, tum quanti; vel specificum. De erronea rei descriptione, seu *falsa demonstratione*, ut ferè leges appellant, putà si dicatur Stichus servus emptus, qui est donatus, dicatur frater, soror, nepos, qui non sunt, còmuniter placet (f), eam, actum regulariter non vitare; non perimere legatum, non legatario, non fideicommissario, nec hæredi &c. nocere. quo etiam referas *falsa causa*, quam vocant, *adjectionem*, quæ quidem non ut finis, seu ut cõditio, sed ut impulsiva facti præteritè existens, re ipsâ modum quasi alicujus demonstrationis habet (g). De nomine rei proprio Ulpiani est (h) in specie contractus: *Si in nomine dissentiamus, verum de corpore constat: nulla dubitatio est, quin valeat emptio & venditio, nihil enim facit error nominis cum de corpore constat*. Item illud (i): *Si in nomine servi, quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore confuisset, placet stipulationem valere*. Item ejusdè (k) in specie acquirendæ possessionis: *Si me in vacuam possessionem fundi Cornelianum misero, ego putarem, me in fundum Scmpronianum missum, & in Cornelia-*

(a) per l. 10. C. d. legat. l. 6. C. de fideicom.  
(b) l. 9. §. 4. de jur. & fact. ignor. (c) l. 32. de reb. cred.

(d) per d. l. 11. §. 5. d. cõtrab. empt.  
(e) per l. 45. de contr. empt.

(f) §. 30. l. de legat. l. 17. §. 34. 40. §. 1. de condit. & demonstr. l. 75. §. 1. de leg. l. 28 de reb. dub. l. 2. ult. & r. s. C. de fals. caus.

adj. (g) vid. §. 31. l. de leg. l. 17. §. 2. de cõdit. & demõ. rit. C. de fals. caus. adj. (h) l. 9. §. 1. de cõtrab. empt. (i) l. 32. de V. O.

(k) l. 34. de acquir. vel amit. Poss.

num iero, non acquirunt possessionem: nisi forte in nomine tantum erraverimus. In negotio testamentario Imp. Gordianus rescribit (a): Si in nomine, vel pronomine, seu cognomine, seu agnomine testator erraveris, nec tamen, de quo senseris incertum sit: error huiusmodi nihil officit veritati. exempla, simili verborum tenore Justinianus in specie personarum subjungit, heredis & legatarii. (b). & Ulp. est in specie rerum: (c) si quis in fundi vocabulo erraverit, & Cornelianum pro Semproniano nominavit: debetur Sempronianus. Similem statuunt rationem erroris in denominata quantitate; puta si quadrans pro semisse, semissis pro quadrante, centum pro ducentis &c. sint scripta, voluntatis potius, si de ea aliunde constat, rationem habendam putantes quam verborum (d). Quod tamen nomina generis seu universalia specifica attinet, ut ut reperti sint, qui etiam hic, neglecto errore, quovis modo ad voluntatem putarunt descendendum (e); eò tamen in jure civili res evasit, ut id non temerè admittatur; quia dispositio eà aberratione laborans, pro neglecta potius habeatur; tanquam cum usus populi depugnans, quò pertinent hæc Ulpiani (f): Si in re quis erraverit: (ut puta dum vult Lanceam relinquere, vestem legat) neutrum debet. & iterum (g): Quòd si quis, cum vellet vestem legare, suppellectilem ascripsit, dum putat suppellectilis appellatione vestem contineri: Pomponius scripsit, vestem non deberi. quemadmodum si quis putet, auri appellatione electrum, vel aurichalcum contineri, vel (quod est stultius) vestis appellatione etiam argentum contineri. Rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia. Elegantissima est dissertatio Celsi super hanc rem, in l. 7. ff. de suppellect. legata, contra Tiberonem, Servio tandem album calculum porrigentis, pro ea sententiâ, cui denominationes rerum extra genus aut speciem (verba enim hæc logica discrete hic occurrunt) factas, relinquitur est recipere.

XXII. Porro in causa negotii erroneâ, putem distinctionem debere attendi: Utrum illa sit distrahendæ an constringendæ obligationis, seu, quod idem est, solvendi aut contrahendi debiti: Si distrahendæ obligationis solvendi quæ debiti est frustrata intentio, neque verò re ipsâ vel obligatio vel debitum subest, manifesti utique juris & æquitatis est, annullari id negotium debere, aut retrahi;

si quis

siquidem per naturam rei potest, puta si res aliqua quasi in solutionem obligationis ac debiti est praestita, illa jure meritoque reperitur, vel ipsa, si extat, vel tantundem: id quod aequitatis jurisque naturalis & civilis esse pluribus iusti periti agnoscunt. Effata sunt Pomponii: *Quod indebitum per errorem solvitur aut ipsium aut tantundem reperitur (a)*. Nam hoc natura aequum est; neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorum (b). It. Haec conditio (sic enim appellatur repetitio hanc obrinuit) ex bova & equo introducta (c). Ulpiani (d): si quis indebitum ignorans solvit, per hanc actionem condicere potest, Pauli (e) *Indebiti soluti conditio naturalis est, & plura alia; quibus etiam eodem aequitatem hanc agnoscunt intelligendam, ut si ad solvendum indebitum sese obligaverit aliquis, obligatio haec non tenet, aut etiam, in quantum vel speciem habeat, quasi teneret, ab altera parte acceptilatione aut alio modo debeat perimi (f)*. Sed haec ita quidem si simpliciter in causa debiti erratum sit, opinione, quae putatum fuit, debitum quid ex aliqua causa esse, quod plane vel naturae vel civili jure, aut ex nulla esset, aut ex profuso invalida: quod posterius etiam Papiniano exprimitur (g) dicenti: *Ex his omnibus causis quae jure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, conditioni locus erit. v. g. pupilli ex suo contractu, mulieris ex intercessione sua (h)*. Caeterum aliter res habet, ubi vel in valore, vel in specie tantum causae error, aliquod jure interim verò debiti, traditionem seu exsolutionem intercesserit. In valore, veluti si quis putaret, civiliter exigi à se posse, quod servo in servitute, quod cuivis alcepti nudo pacto promiserit, quod poenae forte homine se sentit mentum (i). ubi quidem cessat repetitio: nec respicitur, quicquid erroris destinatio solventis, circa valorem causae hujusmodi passa fuerit. Similis est ratio in errore circa speciem causae obligatoriae: *Cum in corpus quidem quod traditur consentiamus, in causis vero dissentiamus non animadvertere [se dicit Iulianus (k)] cur inefficax sit traditio. Veluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse, ut suum tradam, et existimes ex stipulatu tibi eum deberi. Quod etiam eodem interpretantur, ut si quae ex solutio fiat ex putativa civili, retentio ex pura naturali quaeat obtinere. referente Ulpiano (l): *Libertus cum se putares operas patrono debere, solvis, condicere**

(a) l. 7. de cōdit. indeb.  
(b) l. 14. eod.  
(c) l. 6. C. eod.  
(d) l. 1. eod. (e)  
(e) l. 5. eod.

(f) l. 7. de dol. mal. & met. caus. except.

(g) l. 54. d. cōdit. indeb.  
(h) l. 40. d. cōdit. indeb. & text. pass.

(i) per l. 7. §. 4. pass. l. 64. 42. de condit. indeb. (k) l. 36. de acqui. rer. dom.

(l) l. 32. eod.

*eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Julianus libro decimo digestorum scripsit. natura enim operas patrono libertus debet &c. Mulier, si in eâ opinione sit, ut credat, se pro dote obligatam, quicquid dotis nomine dederit, non repetit. sublata enim falsâ opinione, relinquitur pietatis causa, ex quâ solummodo repeti non potest. ejusdem Juliani est (a).*

(a) l. 32. eod.

XXIII. Posthæc vero, si in causâ aut specie contrahendæ aut qualiscunq; noviter introducendæ obligationis, consensus contrahentium divaricationem patitur, ex re videntur velle distingvi casus, quibus vel utrinq; causam dominii aut rei translativam, vel ab unâ parte hanc, ab alterâ usurpativam aut possessoriam, vel deniq; possessoriam utrinq;, opinio complectitur. Si *utrinq;* in opinione dominii translocativa fingatur causa: fieri potest, ut eadem *utrinq;* sit vel revocabilis dominii vel irrevocabilis, vel ex parte unâ revocabilis, irrevocabilis ab altera. Si *utrinq;* est irrevocabilis; veluti, si forte abjiceret rem unus pro derelictâ eam habiturus, alter cum existimatione, sibi ab illâ eam donatam esse, reciperet; aut posterius ille intendere, prius hic opinaretur; non dubitarem justitiæ esse, quod recipiens sibi facultatem rem illam retinendi acquisiverit, abjiciens vero aut donans quasi obligatione negativâ se obstrinxerit, de non repetendo rem à capiente. Sin ab una parte rei revocabilis ab altera irrevocabilis est causa: si quidem à parte transferentis. stat hæc v. g. donatio: ab altera illa, veluti mutuû, nec scio quid est an satis sibi constet vel ipse Julianus, vel manus peregrina, quæ ipsum involavit. Ex recensione quasi Ulpiani, (b) *si ego pecuniam tibi quasi donaturus dederim, tu quasi mutuam accipias, Julianus scribit, donationem non esse.* addit, si ve Julianus sive Ulpianus, sive quivis alius: *sed an mutua sit videntum: & puto nec mutuam esse: & hætenus fortassis non malè; namque mixtum potius negotium ex natura donationis ac mutui dixeris, quam ut ad alterutram partem præcisè id protrudas. sed pergitur: magisq; nummos accipientis non fieri.* ubi desiderares omninò congruentiam verborum Juliani, in loco ac lege (c) quâdam aliâ, quæ habent: *& si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias. constat proprietatem ad te transire.* quæ sane utrobique; ultima, dubites an cirra grandes ellipses à contractione possis liberare. magis cum hic & tibi ratione quasi assertum confirmatur.

(b) l. 18. de reb. cred.

(c) d. l. 36. de acquir. rer. dom.

tur. hic, in verbis: *nec impedimento esse, quod circa causam dandi atq; accipiendi differimus* &c. ibi, in his: *cum aliâ opinione acceperit.* Ego, si integrum id esset, in re definitu difficili palpationē peritorum agnoscerem, & si liceret, ut Julianum mente servarem integrum, ante verba ista: *magis, nummos accipientis non fieri*; vel etiâ ante iste superius: *sed an mutua sit* &c. ac ipsum crederem subsistere loqui; sequentia verò esse Ulpiani, aliam forte opinionem hîc foventis, & ipsa tamen quoq; manca relata: utpote cum ad verba, *nummos quasi mutuo accipientis non fieri* minus congrua videri possit adjecta hæc ratio, *cum alia opinione acceperit*; quippe qui credit se mutuo quid accipere, non poterit dici aliâ opinione accipere quam ipsâ eâ, quam opinatur; & deinde verò etiam mutuuum eâ opinione maximè solemus accipere, ut nostra accipientium illa fiat; quippe hæc natura prorsus mutui ac intentio mutuantium est, ut ex meo tuum, ut res dantis accipientis fiat (a). dico igitur, non quadrat dicta hæc ratio ad id, cui ratio ponitur, nisi vel *aliam illam opinionem*, de opinione dare intendentis accipias; vel *to accipientis non fieri*, de eò, quod irrevocabiliter est, accipias; & utrobiq; tum sensus videri possit longius petitus. Cæterum infelicem consarrinationem hujus loci, etiam sequentia arguunt, ut enim cætera taceam, non temerè perspexeris, quomodo illud *quare* ad omnia vel ad postrema præcedentium sese referat, aut exinde id quod sequitur arguat: Nisi fallor hallucinatio pellucebit ipsam relationem; Nempe fuerat præmissum, in specie negotii, quò alter animò donandi pecuniam dederit, alter opinione mutui acceperit, nec donationem, nec mutuuum esse, & magis nummos accipientis non fieri; cum aliâ opinione hic acceperit; additur: *Quare si eos consumpserit; licet conditione teneatur, tamen doli exceptione uti poterit? quia secundum voluntatem dantis nummi sunt consumpti*; quæ verò verba manifestò ad opinionem utique Juliani redinclinare dixeris, quam aliàs is clarè fovet (b). Fortassis in animò habuerunt vel Ulpianus vel Consulti cõpilatores, si quidem nummi accepti extarent, & res citra novam animorum cõspirationem manerer, repeti eos posse, nec hæctenus pro iis habendos, qui accipientis essent facti, sin vero consumpti essent, jam quidem ad eum effectum dimum rem, quæ integra amplius nõ sit,

(a) l. i. de reb. cred.

(b) d. l. 36. de A.R.D.

hic, pervenisse existimandum, & opinionem Juliani etiam quoad rationem deferendum esse, (subauditâ præterea ad verba non *feri accipientis*, modò *irrevocabili*, in altera lege vel ad *proprietas ad se transferre*; hæc: *nummis consumptis*) Et sic forsitan, si ita luberet, adhuc aliqua ex istò duorum juris textuum conflictu elabendi daretur rima. Ita tamè ut pulchrè quasi in his exagitatò, nondùm sese quis sentiat edoctum satis, ad cujus partis naturâ, etiam in casu nummorum consumptionum, effectus negotii accedat; donationisne an mutui; perpetuone sese exceptione illa doli tueri possit accipiens, tamquàm adversus donantem, an vero ad tempus, dum commodè ad legem mutui rem acceptam restituere possit. Circa ipsam causam justitiam, fluctuabis, nisi fallor & ipse hic, quisquis non præter humanum sapientis, donec forte fingas, ab alterutrâ parte in consensum cum alterò homogeneum, modò conveniente, fuisse abitum; puta, uti, vel qui donare voluit, stante opinione accipientis de mutuo, voluntatam quoque suam in mutuum designet, vel etiam hic in non mutatam donantis voluntatem significanter conspiret. quæso lector ignoscas, hæsitatum hic esse justò diutius.

XXIV. Ubi *utring*, in animo ac opinione est causa quidem domini translativa, at *rei revocabilis*; diversa tamen, veluti *mutuum* & in numerata pecunia *dos*: id quidem speciei priori hic casus retinebit simili, quod neutrius proprie generis negotium sit: at diversum habebit, quod extra dubitationem pecunia sit revocabilis, quia in hoc ipso utriusque consensus, licet cætera diversus, conspiret. Et postò, quod in præcedenti casu justum sit danti, ex tantis nummos repetere seu vindicare, magis id quoque hic erit. sin autem consumpti fuerint nummi; quoniã & hic vera manet in priori specie adducta ratio: *quia secundum voluntatem dantis nummi sunt consumpti*. dixeris exceptionem quoque intempestivè nimis repenti, paratam objectu esse. Ubi vero *ab una parte causa proprietatis translocatoria*, *ab altera tantum possessionis est*, standum existimem

(a) l. 18. §. 1. de placito J. Cr., quod hoc modò atque; exemplò is effert (a): *Si ego quasi deponens tibi dederò, tu quasi mutuum accipies: nec depositum nec mutuum est. Idem est, & si tu quasi mutuum pecuniam dederis, ego quasi commodatam ostendendi gratiã accipi. Sed in utroque casu consumptis*

numm-

in *summis conditioni sive doli exceptioni locus erit*. Et torum hoc multo magis obtinere dixeris, ubi denique *utring; in opinione causa concessiva* tantum *possessio* rei est: veluti *id depositum & commodatum, commodatū & pignus, &c.* intelligo, quod negotium ex neutro nomen sortiatur & speciem, & quod revocationi rei sine exceptione locus futurus sit. Constare putem ex his de consensu, quatenus ille in singulis consentientium ad aliquid certum destinatio, spontanea itemque ac sine coactione & ignorantia proæresis, cumque consilio appetitio est.

XXV. Colligere autem similiter ex dictis facile esse existimē, qui ille consensus & sit & esse debeat, quatenus conventionibus perficiendis *utring; in idem* esse deponitur. Resque imprimis elucet ex proximè traditis, ubi quidem recensitum fuit, quid opinatio erronea circa singula circumstantiarum, in infirmo aut non informo negotio valeat. ubi quidem pro valore negotii dijudicando, per exempla contractuum in medium producta, mutuae & conspiras in idem, proæresis aut opinatio fiet, semper in consideratione versatur, disquiriturque; veluti *an contracturi in idem factum, in idem corpus, in materiam, qualitatem*, quæ majoris est ponderis, in *causam* eandem consenserint; an vero opinione circa hæc discrepauerint; prout id exinde potest peti latius, nobis autem ne actum agere videamur, nunc quidem repetere superlegendum. quin properandum ad contemplationem ipsius *modi factæ* aut *faciendæ utring;* per conventionalem animorum consensionem *connexionis*, obligationisve.

XXVI. Atque consideratus igitur hactenus quidem est conventionalis consensus, ut in singulis contrahentium proæresis, h. e. cum scientiâ libera, cumve consilio appetitio, aut animi destinatio est, directa utrinque (obligationis necesse causa gignendæque) ad aliquid, re, factove, & hujus circumstantiis, certum atque idem: In quibus omnibus hactenus communem utriusque; ab utraque convenientium parte, in obligationem conspirantis consensus naturam descriptam putes; superesse autem ostendere, quæ hujus consensus in singulis partium peculiaris natura, qualitas aut conditio, modusque sit, quò à suo quisque latere, nexu isthunc spiret, inque ob-

ligationem necesse est, prodeat, seseque offerat. Sanè ut ut ante dicta communia utrobique [puta in animo obligaturi sibi alterum, & ejus qui se alteri] hic habeat uterque pro hoc effectu consensus; In aliquo tamen præterea, diversæ qualitatis alterutrinque pro eodem eundem esse; haud difficile collectu est, ex diversa intentione alterutrius consentientium, contrahentium; dum alter intendit, optatque quid fieri ab altero, alter seipsum id destinatur effecturum. Animadvertendum est, ut puto ad alterutros singulos; quoniam à sua cujusque destinationis parte primus quasi character obligatorius appareat. *Obligaturus* [ita appellatur, cui facultas acquirenda, cujus bono obligatio necesse est] consensualis destinatio videri, potest duarum esse partium, cupiditatis nimirum ac fidei. Cupiditatem quod attinet nudam, quæ videlicet cupit, atque optat quis ut sibi, quis alter obstringatur, det aliquid aut faciat. illa nentiquam obligationem inferet. id quod ratio nobis manifestò dicitur; neque enim unquam quemquam ratione rectè urentem audies, pro statuendo debito aut obligatione in alterò, in sola sua cupiditate sese fundare. imò verò cujusque debitum, (quod obligationi consequens) ex cupiditate alterius existimare, in naturæ absurdum est, utpote quæ ipsum debitum supposuit cujusque competentiam, competentiam verò cujusque; limitem cupiditatis effinxit. minime vero cupiditatem aptam nasci fecit, ut pro sua infinitudine in infinitum sibi competetiam, debita, obligationes, constituat. reliquum igitur videtur esse, uti, (appetitionem licet tanquam vehiculum fiduciam ad objectum. non penitus forsitan excludere liceat) fiduciam hic plus tribuamus efficaciam; ipsamque alicujus bonam in aliquem bona ex ratione procedentem fiduciam seu fidem loco positi characteris, ab hac quidem parte potissimum acceptemus. Testatum pro ipsa hæc prodeunt, ipsa indignationis & quærelæ, de non impetratis aut præstitis, quæ confisi quasi in bonitate alterius, ab eo impetratum iri speraveramus, credideramus; fundantibus sese, hisce querimoniis plurimum in hac ipsa bona fiducia habitam, sive adsit, sive etiam absit alia insignis debendi causa. Imo testatur id bona ratio eorum, qui, aliquem de se suaque, pro re præstanda bonitate, bonam opinionem fovere recognoscunt, quondam quasi impressionem in animo persentiscunt,

com-

competentis ac congrui, ut pro possibili benignitas præstandi, fiducia adipiscendi respondeat. Atque hinc pudor, animique angor, ubi, quod boni rogamur, recusandum venit; nempe videmur nobis, quasi stringi, alterius pulchra in nos confidentiâ, nosque officio h. e. debito quatenus nostro negando deficere. Planè beneficium ex causis obligandi esse, supra cap. 3. pluribus demonstratum est. Nec dubitabis fortè adserere, si bona de aliquò habita fiducia beneficium non sit, saltem ad naturam beneficii eam accedere, quam proximè: quod vel omninò benè secum quisque putaverit, agi, ubi benè de se suaque virtute ac bonitate homines opinantur, maximè si etiam confidentiam in ejusdem certitudinem atque exuperantiam ponant: re etiam ex contrariò relucente magis, quando prorsus malè secum quisque existimet agi, si malè homines, fortassis contra quam est, de semet opinantur, suæque bonitati diffidunt. hoc certe fugimus illud appetimus homines Deusque. Ex quibus adeo haud videtur ambigere esse, fidem bonæque fiduciam etiam, sibi relictam, alteri quasi nexum quandam intantare: certe mirabile hic est, placuisse Deo, fide nostrâ in se suamque potentiam, gratiam ac meritum, nobis quasi obligari, ad largienda bona temporalia, ad juvandum in edendis miraculis, ad beatitudinem denique æternam consequendam. Pertinet usus Istorum, (a) quo omnes contractus, quos alienam fidem secuti instituimus, titulo crediti contineri: credendi appellationem esse generalem: cuicumque, adferriamur alienam fidem fecerit, credere nos dici asserunt: quando toties, circa materiam conventionis occupati, fidem commendant. fundamentum eam justitiæ appellant (b): congruum esse statuentes fidei humane ut placita serventur (c): grave esse eandem fallere (d): agnoscentesque proinde planissimè: *non credere, fidemque*, pro eò, quod ad conventionem concurrat, quodque obligationi ex eâ, subminiculo existat. Tametsi negari quidem non debet, autoribus hisce, non ad eò fidem meram, & quatenus in solo animo confidentis later; sed quatenus insuper promissioni alterius innixa connexaque est, intelligi. Imò vero & hoc notare est, pòdus fideri interim in hac re officisse, quod usu sermonis etiam fides parti promittenti aut obligatæ tribuatur, ubi fides illa dicitur *dedidisse, fidem obrulisse*; ubi *fide nostra quid esse fierive*

(a) l. i. de reb. cred.

(b) Cic. l. de offic.

(c) l. i. de pact.

(d) l. i. pr. de pecun. constit.

(a) *lit. de rob.*  
*cred. l. 24. §. 1.*  
*de R. J.*

*Jubemus, ubi fidem dicimur alienam sequi (a) &c.* cum magis proprius utique foret sermo, siquidem pro istis alter diceretur, fidem habuisse vel effecisse hunc, ut fides sibi haberetur, jubere nos quem ut fidat; nos fide prosequi alienam promissionem. verum quavisnam usum loquendi non posset pati, ut cumque videret, eam non nihil à proprietate declinare, ne nunc dicam illas quasdam locutiones, veluti *fidem dare* ac similes, etiam eò alterò respectu, ut minus improprias, tolerari posse, quod hoc ipsò, quò promissio fortè intervenit, ipsa plenior fides in animo alterius conficiatur deturque. Sed nihil hic opus est subtilitate, id manebit, siue ipsa tota conventio, siue promissio, siue hinc obligatio, e jusque æquitas, fides appellitentur, denominationem derivari à conjuncto illo, quod est in animo obligantis proprie *credere, fides, aut fiducia.*

XXVII. Fiducia autem hæc quidem est in *bonitatem alterius*; (adde) fore, ut aliquis *quod nostrum interest*, benigne is faciat, ex qualicunque subeum justitia proditura virtute. Namque ita ferè videmus comparatum esse, quod fiduciam homines concipiant de alterius liberalitate, munificentia, fortitudine, temperantia &c. fore, scil. ut per isthæc ab eò fortè, munere, officio, defensione, conservatione rerum familiarium, adjuventur, vel ipsi, vel quos juveniorum interest aut jure interesse possit. Enimvero si nec proprius confidentis interest aut interesse jure queat, vel paucillū tandem, vel quò minus; eò minò, parùm vel etià nihil videtur paritura confidentia materia ligaminis in alterò, veluti si consideret quis Islando in Magnum Chamum, fore ut suppetias laturus sit Persarum Regi contra Turcam; aut si hominum aliquis credat, operam daturos angelos, ut convertantur diaboli, scil. hoc ex ejusmodi est; quod jure nostra interesse non potest nec debet, utpote quod justo judicio Dei est adversum; Illud verò longissimè nostrum aliquem tangit: vade hujusmodi fiduciam ergò, nec angeli possunt huic alicui obligari, & Magnus Cham, si rescisceret, istum illi id affectus tribuisse, forsitan rideret. Secus atque continget, ubi angelorum bonitati confidimus, fore ut ad Dei voluntatem nos fideles, & pios, custodituri fiat, in omnibus viis nostris, vix enim videtur futurum esse, quin illi affectum talem nostrum persentiscentes, eum in sibi jucundis

de habituri sint, & hujus quoque nomine nos redamatum, aut ut redament, obstrictos sese quoad antenus secum deprehensuri sint. Similiter, ubi Magnus Cham forte resciscet, Persam aut Rempub. Venetam suæ bonitati ac justitiæ tantum confidere, ut hostis Turcæ injustitiam odio habeat, ni fallor animus ipsius, siquidem temperata modò bonitatis est; reflexionem aliquam patietur, teneat sese, ne hõrum fallat de sese confidens judicium. Fons hic conventionalis obligatorii consensus unus est, *fiducia* ejus cui obligatio, ut ajunt, acquiritur.

XXVIII. A parte *obligandi*; si ipsum similiter fontem indages, dubito nunquid aliud reperies, quod hinc in nexum conventionis proximè quasi exurgat, præterquam, destinationem quidam cui præstandi: quam, juxta ac magis meliusque huc desinita directaque potest esse, *Propositum* fortè dixeris. scil. obligatio eorum, est, quæ alicui faciendæ, quæve aliquis, qui obligatus est, est facturus; quæ autem spontaneo ac libero consensu, cujusmodi conventionalem esse oportere ante demonstravimus; sumus facturi; nobis proposituisse dicimur, & ipsa utique talem modò delecta intentio sui destinatio propositum est. Quod autem ipsum hæc tale propositum, quod dicimus, à parte obligandi ad pariendum nexum, obligatorium, naturam suam aptum atque proclive sit, indicio est ipsa tractio sive vis trahens quam etiam nudè sibi proponens, donec quidem non mutat, inde patitur sentitque. Tameñ enim fini id ferè tribuimus, quod ab eo trahamur, isque vim habeat, per speciem boni, quæ indutus est, appetitionem nostram pertrahendi, ad sese; certum tamen est, & quisque facile secum persentiscet, ad ipsum pertendendi modum, & ut actu pergamus ad finem, vim facti assumpti quæ propositi, plurimum facere: quod quidem toties nobis probatur, quoties videmur nobis quasi officium nostrum neglexisse, ubi à bono proposito desistimus; quoties nemine cogente, aut diverso licet fieret, exprobraturò; statos labores, stata tempora ex aliquò semel fortè nobis factò delectu subimus; non-admittentes temerè, ut ordo noster turbetur. id quod maxime accidit, ubi illud in uno aliquò cõtinuò peragendo versatur; veluti ubi iter absolvere aut aliud quiddam expedire in animo est, Verum inquam

indicio hæc quidem sunt, propositum naturâ suâ proclive esse ad obligationem pariendam, eidemqve proponentem subjiciendum: non autem evincunt, propositum quodvis intus in animo susceptum, etiamsi sit, quod intendat præstationem quandam alteri faciendam, nos statim alteri obligare, aut etiam alteri facultatem, parere, hujus nomine quicquam exigendi à nobis. quippe hæc vis est atqve natura, imò jus arbitrii nostri, uti si lege ex aliâ non stringatur causâ, liberum ei de jure quoqve sit, propositum, quod quidem intus permanet, mutare infinities. imò, etsi in noticiam id fortè deferatur ejus, cui bono id fuit conceptum, parum abest, quin potius, quam concipientis, obligatorium sit hujus, utpote cum specie benignitatis, & per hanc, intentati ei beneficii, præ se ferat: eâ quidem per naturam rerum efficaciam, ut ipsum illud amplissimum atqve laxum humanitatis vinculum sustineat, utpote quod totò die videmus obliteratum ire adversus eos, quos bonò propositò, aut etiam hujus semine, benevolentiam ac favore, erga se vacare homines sentiunt; extinctum vero penitus, ubi appetitio contraria, malum scilicet atqve inimicum propositum adversus sese habere aliquos, animadvertunt: unde deinde furia illa furibundæ & interneciva certamina. Neqve multum etiam refert, pro effectu obligatoriò, nudò illò atqve intimo propositò, proponenti ipsi introducendo, si, ubi post cognitum hoc fuit, laudè inde, is nanciscatur; imo fiducia nascatur, fore ut qui quid tale proposuerat, idè adhuc præstet: quia quod nunc exortâ fiduciâ fortè non est in animo alterius propositum, id nec deprehendi ab hæc in locò illò potest, nec ad eò, hujus nomine, quicquam obligationis personæ quæ eò nunc caret configere; breviter, benignum erga alterum alicujus rei præstandi propositum sibi relictum, ei qui proposuit, intentare quidem videtur, non autem facere nexum, sive in noticiam postea incurrat confisuri sive non: Eaqve in re minus habere hoc valoris, quam fides, quæ à suâ parte, etiam per se sola, si quidem cognita fiat ei cui est habita, si non firmum prorsus multumqve, saltem aliquid liginis videatur injicere, ut liquet ex aphorismo præcedente. Ut ad eò, si fidem & propositum, ut velim quidem, peculiares, huic & illi contrahentium, easdemqve proximas sive formas sive qualitates in ani-

animis eorum, statuas, unde in nexum conventionalem utrinque tendatur; separatim autem singulorum pro hoc effectu vim consideres; masculam, autumes, naturam *fidei*, *proposito* fæmineam attributurus sis. Sed paratam dixeris utrinque materiam sili, stamen item atq; subtegmen, modò restare, ut proferantur illa ad officinã, aptentur & justò deniqve flexu plexentur. scilicet videndum restare, quomodo consensus ille tum propositi tum fiduciæ, suis in latetibus formatus, inde *prodeat*, proeodens utrinque *conformetur*, & deniqve in obligationis nexum *compingatur* & *coëat*.

XXIX. Primum omnium, ut ad effectum conventionalis nexus, consensus iste. (propositi ac fiduciæ) utrinq; possit pervenire, prorsus necesse videtur esse, ut *in notitiam procedat* utrinque ad utrumqve eorum, qui contracturi per eum obligationem sunt. neque enim id nunquam satis poterit perspici, quomodo fidens & proponens, conventionem obligationem possint necesse, si fiducia simul atque propositum, alteri atque alteri, prorsus incognita sint atque maneat, vel etiam donec maneat. *ignota* enim ut vulgò dicitur, *nulla est cupido; nec iudicium de occultis*. Posito igitur, quod fidenti propositum alterius sit ignotum, id ipsum ejus cupidini simul, & iudicio & fiduciæ non erit pertingibile, nisi dubiissimã sorte, & multo per accidens: Eadem erit ratio, si proponentem latet confidentis fiducia: cum ad hanc propositum suum conspirare facere, ei impossibile sit, nedum ut id in nexum cum eo complicare possit. Neque verò & quicquam ponderis hic videtur tribuendum contingentia, quã fortè fortunã idem quod alter credat ab altero sibi destinatum esse, alter quoq; tacite eidem dare sibi proposuit: namq; & hoc quidem, citra omne signum, & ex signis causisq; rationem, erit contingens rarissimum: & quæ hic consensus latentia est, non potest nisi fidem dubiam h. e. nullam, & per consequens propositum ab ea incomprehensum quoque relinquere. Ut adeò ex his, illa, quibus Jesto (a) conventionem *convenire dicuntur, qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt*, aut minus absoluta videri possint, aut cū eã efficacia sensus accipienda esse, quã isti diversi animi motus *manifestati* conspirent. Sed quid multis? hominum communis observantia, consensus, nisi patet, non agnoscit aut admit-

(a) l. de part

(a) l. 73 § 3. d.  
R. l. l. 2. de his  
quæ pro non  
scripte hab. l.  
62. § 1. de bo-  
red. instit. &  
pass. (b) Pacio  
ad §. 6. l. de  
hered. qual. et  
differ. per l. 7.  
C. de condit.  
ob caus. dat.

tit ullum; unde sanè tam anxia iis consensus, mentis, voluntatisq; ,  
cujusq;ve oboritur inquisitione: unde toties repetita Jureconsulto-  
rum adseveratio; nequicquam debitum ex destinatione animi aut  
dispositione voluntatis prætendi, ubi ea non intelligitur (a). itemq;  
illud vulgatum: *propositum in mente retentū nihil operatur* (b). neces-  
sarium itaque, nisi multum fallor, ac primum erit consensui con-  
ventionali, quòd aptus fiat ad gignendum nexum, ut manifestetur.

XXX. Manifestatio autem hæc hujusdem conventionalis  
consensus, ut quælibet occultæ mentis intentio, debet omnino fieri  
per externa quædam signa hujus sive indicia: eaq; tantò distincti-  
proposita, quòd, ob modum obligationi determinandum, distincta  
magis cognitio ipsius hujus consensus requiritur. Sanè quæ huc  
imprimis facere possunt, non tam quælibet hominem extrinsecus  
adjacentia erunt, licet ex horum aliquibus sæpius affectus aliaque  
mentis secreta scrutari contingat, e.g. tristitiam hominis quem nò  
vides, ex morte amici, cupidinem libertatis in carcere constituti;  
sed ipsius hominis quidem mentè ipsiusmet significans actus: cum,  
nisi aliquis scrutator cordium Deus occulta mentis extrahat, eertè  
talis, qualis hic desideratur determinator consensus, utpote qui u-  
trinque in paria omnia debet conspirare, à nemine aliò ab omni  
parte probe exprimi, nec ex ullo aliò distincti-  
colligi possit, quàm  
si ipse consentiens, proprio quòdam suo actu eum expromet, signi-  
ficetque. Cujusmodi autem actus significantes forsan in triplici  
quis collocaret genere; dicens *sermonem* sive orationem seu verba  
hos esse *gestus* corporis, *factaq;* quandoque alia; . Atque in his qui-  
dem præcipuum omnium *sermonem*; tanquam qui, etiam præcipue  
homini ad hunc usum à natura concessus sit, ut animi sui sensa per  
eum aliis exprimat; res dudum observata sapientibus (c): imò cui-  
bet ad naturam attendenti observatu. facilima. Ubi quidem nota-  
re est æmulatio artis cum naturâ, in producendis mediis orationi  
prodendæ aptis, dum hæc fini huic paratam habet vocem, & quæ  
hanc formant instrumenta; illa scripturam adinvenit, ambò me-  
dia pariter effectus, etiam in casu, quem nunc persequimur, gignen-  
dæ per orationem obligationis: quam rem eleganter observat no-  
strum aliquis (d), *oratione, inquiring, quam exprimunt literæ, obliga-*

(c) Arist. l. 1. po-  
lit. c. 1.

(d) l. 38. de O.  
& A

tant.

*mar. quatenus placuit, non minus valere, quod scriptorâ, quam quod vo-*  
*eibus lingua figuratis significaretur.* Estque hæc res, quoad hunc effe-  
 ctû, ut de sermone oris prorsus indubitatisima, ita de oratione per  
 literas proditâ, observationis frequentissimâ; estq; & vulgo homi-  
 num & prudentibus commendatissimâ, tum in uiverlum signi-  
 ficatio mentis, tû in specie contractio obligationis (a) per easdem. (a) §. 2. l. de  
 In gestibus corporis, qui, secundariò licet membrorum usu, mentis obli. s. de obl.  
 consignationi quoque inserviunt, plurimum, pro hoc effectu, pro- ex lit. s. C. de  
 dendâ nimirum voluntatis intentionisqve obligationem parien- non num. pec.  
 tis, à nostris penè celebratur nutus. Ita Modestinus consultus (b) & pass. (b) l. 32  
 postquam plurima enarrasset, quæ ut media facerent ad obligatio- in f. de O. &  
 nem contrahendam, istis subnectit, Sed & nutu solo plerâq; consistit. d.  
 Ita alibi passim Jcti hunc, in hunc usum effectumq; commendant  
 (c). Ad quæ insolens apparere potest dictum Ulpiani hoc (d): -- Si (c) l. 48. d. O.  
 quis (stipulatò interroganti dabit?) sine verbis adnuisset, non tantum & A. l. 17.  
 autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuis. verba hæc de novat. l. 93.  
 Jcti ultima angunt interpretes, quæ ut salvent, nonnulli de eò nutu §. 1. de acquir.  
 dicere, accipiunt, qui est præter communem morem caput mala- bered. l. 2. pr.  
 ex consuetudine inclinantium; adducentes probando huic mori de leg. 3. Ulp.  
 Galenum & Hippocratem (e). Certè interpretationem, ut quæ u- e. 25. §. 2. l. 6. §  
 mi. ersalem prorsus acceptione non admittunt, verba isthæc videtur 3. ad SC. Tre-  
 desiderare, quæ adhibitâ non adeò difficulter has tricas videri pos- bell. & c.  
 sunt expedire, qui observant Jctum hic versari in specie contra- (d) l. 1. §. 2. de  
 ctus, per solennem, civili more introductam stipulationem, hoc V. O. (e) vid.  
 est, interrogationem & ad verba congruam verbalem responsio- Gotb. in not.  
 nem, peragendi; ubi quidem, si præsupponitur, ut decet, partes add. l.  
 contracturos, hunc modum contrahendi utrinque delegisse ac in-  
 tendere, facile patet, nutum, tanquam, qui per propositum istò cer-  
 tò modò contrahendi quasi extraneus hic actus pro hoc effectu est,  
 ad obligationem, quæ hic verbis contrahenda, nullam vim habe-  
 re, vel certè nullam certiore collectionem inde fieri posse: in ob-  
 ligationem, quæ ab altera parte intendebatur, fuisse consensum aut  
 descensum. quin videri posse hunc qualemcunq; intervenientem  
 nutum, tanquam extra intentionem nutatû, potius casu aut qua-  
 vis aliâ ex causa editû; sive quod more suo nueret, sive etiam, quod

quædam fortè propositorum sibi placere indicaret annuens, in quæ si rectè se habitura sint & reliqua, consentire post velit, destinatoque modo obligationem contrahere. Nisi fallor hæc vera mens Jcti fuit, quando contractui stipulatò celebrando intercedente nutu adnuentem *ne naturaliter quidem obligari* censebat. de cætero

(A) d. l. 17. de  
novat. t. l. 23.  
S. 2.

sibi ipsi nullò modò contrarius futurus, aliàs vim explicandi consensus, contrahendique, nutui liberaliter idem ipse tribuens (a). In actibus aliis, quibus præterea consensus, in obligationem traducens proditur, numerabitur forte: pro herede gestio hereditatisve additio, ipsò factò peracta, veluti *si quis rebus hereditariis tanquam heres utatur, vendat fortè aut colat res prædiaz hereditaria* (b). Item pertinet ultronea negotiorum alterius gestio. scil. vel hic obligationes ex quasi conventionè seu contractu ac propterea quasi ex consensu agnoscunt periti-juris (c). imò præter cætera, ipsam ad præjudicalem actum conticentiam non semel observant hujus naturæ quædamque esse (d). Sed de his, quia incidunt in tractationem, de indagine latentis voluntatis, per signa interpretationi inservientia, forsitan alibi non nihil laxius erit dicendi locus. Sufficiat, hic breviter ostendisse, quid potissimum attendi signorum soleat, quibus mens, consensusque conventionalis, obligatorius futurus inque nexum deducendus, suis ex latibulis promatur.

(c) S. 6. l. de  
hered. qual.

(b) S. 1. 5. de  
obl. quæ qf. ex  
contr. arg. l. 3.

inf. & l. seq.  
quib. ex caus.

in poss. eatur.

(d) l. 43. de R.  
I. in 6. l. 60. pr.

de R. l. l. 6. S. 2  
mandat. l. 4.

S. f. d. fidejus.  
l. 1. l. 2. ad mu.  
nicipal. & c.

XXXI. Antequam hinc in ulteriora deproperemus, unum videtur locus poscere, ut præexpeditum habeamus. Cum ex superius hoc capite adductis constet: *Consensum* utrinque conspirantem basim esse omnium ex conventionè obligationum; porrò vero & ex paulò ante dictis liqueat: sermonem sive verba primarium hujus consensus in aprium producendi medium esse; Juris verò auctoribus nihil magis usu veniat, quam ut conventiones, eas imprimis, quæ civiliter efficaciterque tenent, contractusque fere nominantur, vel potius ipsas *obligationes* ex iis, distingvant in eas, quæ *res*, eas quæ *verbis*, eas quæ *litteris*, & eas denique quæ *consensu* contrahuntur (e). dubium aliquem, inquam, primus verborum intuitus posset reddere; Utrum ergò consensu non contrahantur, aut verbis ad expeditionem non indigeant omnes contractus? utrum aliqui re, verbis aut litteris, sine consensu; aliqui re, consensu,

(e) S. fin. l. de  
obl. & r. seq. q.

l. 4. S. 1. l. 52. l.  
38. de O. & A.

fine.

finē verbis, commodissimè vel etiam communiter expediantur: sed ut quantocyus expediamur: Quæcumque est pactio aut conventionalis contractus, basin utiqve figet, in ipsò *consensu*; etenim hic, de definitione, hoc est, de essentiâ universi generis est; Conventio enim est plurium in idem placitum consensus: deinde, verum quovque manebit, *verba* medium esse expeditissimam promendi consensus, & per hoc omni conficiendò contractui, nexuqve ex eo, convenientissimum: Distinctionem autem istam, si rem spectes, fieri factamve esse, abs quibusdam accidentibus, è quibus, præter consensum, ac sermonem; cetera conventionum genera, singularem quandam speciem sortiantur, quâ firmam atqve perfectam obligationem, si modò nec aliorum, quæ communia generi sunt, quidquam in iis desideratur, jure pariant, aut etiam, ut pariant, præcisè ad substantiam suam exigant. Ut paucis per ipsas species rem ostendam: *Consensu fiunt obligationes*, (verba sunt Gay Jcti (a) traducta à Justiniano in Instituta (b), in *emprionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis*. Nec verò ideo istis modis obligatio dicitur consensu contrahi, præ aliis; quia vel in aliis non sit consensus vel in his nullus aurratior verborum usus, aut rerum interventio; quippe frequentissimè, & modò non semper, etiam illa ad compingendos, hæ ad consummandos, quod ajunt, tales contractus accedunt; Sed quia neq. scriptura neq. præsentia omnimodò opus est: ac nec dari quicquam necesse est, ut substantiam capiat obligatio; sed sufficit eos, qui negotia gerunt, consentire. unde inter absentes quoq. talia negotia contrahuntur, veluti per epistolam, vel per nuncium.

XXXII. Realium, (ut appellantur) contractuum v. g. mutui, commodati, depositi, pignoris; seu potius obligationum, per mutuum, commodatum &c. contractarum, forma quidem atqve perfectio specifica in eo est, ut res illa sit tradita; quippe ipsa natura horum negotiorum id aliter non admittit: neqve enim quisquam intelligetur commodasse, deposuisse, mutuum, aut pignus dedisse, antequam rem actu exhibuit atqve tradidit; nec quisquam pro restituendo (quod hic primum in obligatione est) mutuo, commodato, deposito &c. obligatus esse, antequam actu rem acceperit. Unde adeò, si quid antè traditionem aut acceptionem ipsius rei, in-

ter contracturos hic actum fuit de commodatō, mutuō, & reliquis, mentio potius, seu pactio facta de futuro aut circa futurum contractum erit dicenda, quam ipse talis in suo genere perfectus contractus. Interim verò non sequitur: obligationem ex mutuō, commodatō, pignore, depositō, vel etiam ipsum contractum mutuū, commodati &c. citra consensum: mutuum, verborūq; aut literarum usum posse vel simpliciter; vel commodè confici; nimirum hæc de necessitate atq; commoditate, si non specifica, omninō tamen communis generis contractuū sunt. Et planè, quod aliàs de traditione rei, dominiū translatoria Jctis observatur: *numquam* scil. *nudam traditionem transferre dominium* (a), sed præterea & convenientiam naturalis æquitatis in eo esse positam, *ut voluntas domini, volentis rem suam in alium transferre, nota habeatur* (b); Id hic, quoad *consensum* traditioni atqve acceptioni rerum ex hisce contractibus, quam maximè quoq; videtur obtinere. Et enim, unda rei traditio, nuda acceptio, citra accedentem animi destinationem, & ubi hæc definitam causam, quò ad speciem contractus determinandam, atqve erit inepta, ut quodvis communissimum: quippe rerum traditiones, nullum non genus contractuum, aut conventionum, admittit, permutatio videl. do, facio, ut des aut facias, donatio, venditio, locatio, stipulatio, & reliqua, partim eadem rei traditione, perfecta, partim consummata: interim vero vel ipsi contractus, quæ in specie dicuntur reales, citra causam, per voluntatem aut consensum factam definitionem, ab invicem distingvi non poterunt. quis enim v. g. equi, depositi, commodati, pignoris loco positi, in permutationem dati, differentem rationem, differens jus dignoscet, nisi eò traditō, horum unum mente, signisqve in specie determinetur. Rem eleganter demonstrant in summa Jcti (c), quando etiam negant, certum contractum realem existisse, etiamsi ab una parte v. g. mutuum in opinione fuerit, modò non idem fuerit quoque ab alterâ; imò etiamsi utrinque fuerit realis, modò non causa eadem, alterò v. e. mutuum, alterò commodatum, aut depositum; concipiente. ut adeò illi præcisè etiam consensum requirant: in idem; nedum ut consensum reali contractui abesse putent. Quòd autem & *sermone*, tum ore, tum literis prolato, consensus hic;